
 

Decreto Dirigenziale n. 779 del 05/08/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCREDITAMENTO DEGLI OPERATORI PUBBLICI E PRIVATI CHE EROGANO

SERVIZI DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE. PRESA D'ATTO ELENCHI

AI SENSI DELLA D.G.R. N.242/2013 - SEZ. A/B. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO

 che con Legge Regionale n. 14 del  18.11.2009 veniva approvato il  nuovo Testo Unico della
normativa della Regione Campania in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione
della qualità del lavoro;

 che con D.G.R. n.315/2011 la Regione ha emanato le “nuove disposizioni per l’autorizzazione e
la vigilanza delle attività di formazione professionale autofinanziata”, come integrata e modificata
con D.G.R.n.808 del 23.12.2015;  

 che  con  D.D.  81  del  26.3.2012  veniva  approvata  la  “Procedura  di  accreditamento  per
l’erogazione della Formazione a Distanza (FAD)”

 che con D.G.R. n.195/2012 e n 646/2012 sono state approvate le Linee guida per l’avvio nuovo
sistema Regionale di Istruzione e Formazione Professionale rivolte agli Istituti Professionali e agli
Organismi di Formazione accreditati dalla Regione Campania;

 che  con  D.G.R.  n.  242  del  22.7.2013  veniva  approvato  il  “  Nuovo  modello  operativo  di
accreditamento degli operatori pubblici e privati per l’erogazione dei servizi di Istruzione e Formazione
Professionale e dei Servizi per il Lavoro”;
 che  la  citata  D.G.R.  n.  242  del  22.7.2013,  ai  sensi  della  Legge  Regionale  14/09  e  del
Regolamento attuativo n.9/09, all’art. 3, stabiliva che presso l’ARLAS era costituito l’Elenco Regionale
dei soggetti che erogano servizi di Istruzione e Formazione Professionale e dei Servizi per il Lavoro;

 che con Decreto Dirigenziale n.1211 del 28.12.2017 venivano pubblicate le Nuove linee guida
per l'accreditamento delle Agenzie Formative e disposto la sospensione delle nuove istanze;

 che con D.G.R. n. 294 del 15.5.2018 venivano pubblicate le Linee Guida per la Formazione
Professionale Autofinanziata – Revoca della D.G.R. n.315/2011;

- che  con  Decreto  Dirigenziale  n.1622  del  21.12.2018  veniva  disposto  lo  sblocco  della
presentazione delle nuove istanze di accreditamento;

CONSIDERATO

a) che ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 18 gennaio 2016 n. 1, è stata disposta la soppressione
dell’ARLAS;

b) che ai sensi del comma 2, art. 1, della suindicata L.R. n. 1/16, a decorrere dalla data di entrata in
vigore  della  stessa,  le  funzioni  di  competenza  dell’ARLAS  vengono  esercitate  dalla  struttura
amministrativa competente della Giunta Regionale;

c)  che  con  Decreto  n.35  del  24.2.2016  sono  state  assegnate  all’Unità  Operativa  Dirigenziale  03
Controlli e Vigilanza, della Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche
Giovanili,  le competenze e le attività  inerenti  le procedure di  accreditamento degli  Organismi  di
Istruzione, Formazione e Lavoro precedentemente assegnate all’ARLAS; 

CONSIDERATO, altresì,

a) che con nota prot. n. 722 del 31.7.20, acquisita agli atti dallo Staff - 501192 in data 31.7.20        al
prot. n. 363130, il Commissario Liquidatore dell’ Arlas ex L.R. n.1/2016 ha trasmesso alla DG 50 11
competente, l’elenco degli Operatori che hanno concluso l’istruttoria;
b) che l'istruttoria documentale è stata effettuata dal personale in servizio presso l’Arlas in liquidazione
ex L.R. n.1\2016 i cui esiti sono stati trasmessi con la nota indicata al precedente punto a);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



RITENUTO

di prendere atto, nelle more della definizione di un nuovo sistema di accreditamento degli Organismi di
Istruzione e Formazione Professionale, dell’ elenco trasmesso dal Commissario Liquidatore dell’ Arlas
ex L.R. n.1/2016 con nota prot. n. 722 del 31.7.2020, acquisita agli atti dallo Staff - 501192 in data
31.7.20 al prot. n. 363130;

VISTO

 la L.R. n.14/09 e ss.mm.ii.
 la D.G.R. n. 315/11
 la D.G.R. n. 195/12
 il D.D. n. 81/12
 la D.G.R. n. 242/13
 la D.G.R. n. 808/15
 la L.R. n. 1/2016
 il D.D. n. 35/16
 il D.D. n. 1211/2017
 la D.G.R. n. 294/18
 D.D. 1622/18

Alla stregua dell’istruttoria documentale compiuta dagli uffici dell’ARLAS in liquidazione i cui esiti sono
stati trasmessi con la nota prot. n. 722 del 31.7.2020 acquisita agli atti  dallo Staff - 501192 in data
31.7.2020 al prot. n.  363130 del 31/07/2020;               ;  

DECRETA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1) di  prendere  atto,  nelle  more  della  definizione  di  un  nuovo  sistema  di  accreditamento  degli
Organismi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  dell’elenco  trasmesso  dal  Commissario
Liquidatore dell’ Arlas ex L.R. n.1/2016 con nota prot. n. 722 del 31.7.2020, acquisita agli atti dallo
Staff - 501192 in data 31.7.2020 al prot. n. 363130; 

2) di integrare l’elenco degli Operatori Accreditati ed Accreditati in modalità provvisoria – sez. A/B- ,
che  erogano  Servizi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  di  cui  al  D.D.  n.214  del  10.3.20
pubblicato sul B.U.R.C. n. 42 del 16.3.2020;

3)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e\o  per  quanto  di  rispettiva
competenza  agli  Assessori  al  Lavoro,  all'Istruzione,  alla  Formazione,  alle  UU.OO.DD  Istruzione,
Formazione e Lavoro della DG 50 11, all’Autorità di Gestione FSE, alla U.O.D Bollettino Ufficiale per la
pubblicazione sul BURC specificando che la stessa ha effetto di notifica agli interessati.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



Denominazione Operatore Codice dom.
Sezione 

elenco  

Utenze 

Speciali 
Stato Accreditamento Motivazione Indirizzo Sede CAP Comune Prov Spazi Legale Rappresentante

1
Istituto professionale Agricoltura e Ambiente- 

Salerno
39-1-1 A Accreditato provvisorio Istituto pubblico Via Casamonica 1 84087 Sarno Sa

1 aula didattica

1 laboratorio chimica
Alessandro Turchi

2 Cnos Fap Napoli 251-1-7-S A Sì Accreditato provvisorio Nuovo sede operativa Via Margherita di Savoia 22 80058 Torre Annunziata Na
4 aule didattiche                   

1 laboratorio pizzeria
Fabio Bellino

3 ASSO.EFA 289-1-7-S A Sì Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Antonio Amato 20/22 80131 Salerno Sa 3 aule didattiche Lucia Cipriano

4 ASSO.EFA 289-1-7-S A Sì Non accreditato
Rinuncia sede 

operativa
Via S. Antonio 1 84025 Eboli Sa 3 aule didattiche Lucia Cipriano

5 Associazione F.R.A.U. 476-1-5 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Nazionale Appia 119 81028 Santa Maria a Vico Ce

2 aule didattiche                                   

1 aula informatica                                              

1 laboratorio 

acconciatore

Vincenzo Frasca

6 Casartigiani Formazione & Ricerca 507-1-6-S A Sì Accreditato 
Cambio Legale 

Rappresentante
Piazza Garibaldi 73 80142 Napoli Na 3 aule didattiche Claudio Forlani

7 Società Cooperativa Sociale Formland 893-1-7-S A Sì Accreditato 
Cambio legale 

Rappresentante

Via Antica Consolare 

Campana 133/135 
80019 Qualiano Na

2 aule didattiche                    

1 aula informatica             

1 laboratorio cucina

Annalisa Ricciardiello

8 Co.Di.Me. Srl 1609-1-1 B Accreditato provvisorio Nuovo ente Corso Novara 10 80142 Napoli Na 1 aula didattica Michele Bencivenga

9 Gangi Group Srl 1694-1-7-S A Sì Accreditato provvisorio Nuova sede operativa Corso Enrico de Nicola 32 80021 Afragola Na

2 aule didattiche                     

1 laboratorio 

acconciatore     

1 laboratorio estetica

Marco Pompeo Gangi

10 Ente Bilaterale Turismo Campania 1705-1-6 B Accreditato Cambio L.R. Via Santa Lucia 36 80132 Napoli Na
2 aule didattiche                   

1 aula informatica
Luana Di tuoro

11 BLULAB Società Cooperativa a.r.l. 1887-1-5 A Accreditato provvisorio
Cambio Legale 

Rappresentante 
Via Mafalda di Savoia 8 84013 Cava de' Tirreni Sa

3 aule didattiche
Nicola Gentile

12 Centro Studi CTP Srl 1949-1-1 B Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Sarno 133 80044 Ottaviano Na 2 aule didattiche                              Giovanna La Marca

13 Ceform Srl 2029-1-6-S A Sì Accreditato provvisorio Nuova sede operativa Via Marzio D'Amato snc 84085
Mercato San 

Severino
Sa

3 aule didattiche                    
Luciana Greco

14 RS Ravenna Srl 2478-1-1 A Accreditato provvisorio Nuovo ente Via Leonardo Da Vinci 7 80020 Casavatore Napoli 1 aula didattica Francesco Riccio

15 Tecfor Srl 2508-1-2 A Accreditato provvisorio Nuova sede operativa Viale Europa 3 D 80040 Cercola Na
2 aule didattiche

1 aula informatica
Fabrizio Gallante

16 Associazione Infinity 2595-1-3 A Accreditato
Cambio Legale 

Rappresentante
Via Filichito   25 80013 Casalnuovo di Napoli Na

3 aule didattiche                     

1 laboratorio 

acconciatore

1 laboratorio estetica

Nunzia Carmela Lombardi

17 Gruppo Lombardo Formazione 2824-1-1 A Accreditato provvisorio Nuovo ente
Viale San Francesco D'Assisi 

28
83100 Avellino Av 4 aule didattiche Salvatore Lombardo

18 Carpe Diem srl 2913-1-3 B Accreditato provvisorio Nuova sede operativa Via Santa Chiara 14 - S1 81100 Caserta Ce 3 aule didattiche Emilia Dora

19 Assoefa Lavoro 2922-2-2-S A Sì Accreditato Riduzione spazi Via Antonio Amato 20-22 84131 Salerno Sa 1 aula didattica Alfonso Muoio

20 Medaarch s.r.l s.t.p. 2983-1-1 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Crispi 14 84013 Cava de Tirreni Sa

1 aula didattica

1 aula informatica
Gianpiero Picerno Ceraso

21 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE C.S.P. SRL 2990-1-1-S A Sì Accreditato Nuova sede operativa
Piazza Guerritore 12/Via 

Canale 60
84014 Nocera Inferiore Sa 5 aule didattiche Salvatore Campitiello

22 Innova Group s.r.l. 3005-1-1 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Matteotti, 6 80046

San Giorgio a 

Cremano
Na 2 aule didattiche Luciano Vitale

23 Associazione "Agricoltori per l'ambiente" 3025-1-1 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Sabato Visco 24/C 84131 Salerno Sa 1 aula didattica Giuseppe Russo

24 Eidon Srl Impresa sociale 3048-1-1-S A Sì Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Campania 6 80017 Melito di Napoli Na 2 aule didattiche Emanuele Scuotto

25 CAT Servizi alle Imprese Srl 3055-1-1 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Via Moccia 100 83100 Avellino Av

1 aula didattica

1 aula informatica
Gerardo Santoli

26 AVS Studio Sas 3057-1-1-S A Sì Accreditato provvisorio Nuovo ente Via Gallileo Gallilei 1 bis 80030 Mariglianella Na 3 aule didattiche Vittorio Guida

27 New Form Academy Srls 3058-1-1-S A Sì Accreditato provvisorio Nuovo ente Via San Massimo 301 80035 Nola Na

6 aule didattiche

1 laboratorio meccanica

1 laboratorio estetica

Giuseppe Piccolo

28 CounseLis Cooperativa Sociale Onlus 3061-1-1-S A Accreditato
Conclusione 

istruttoria
Piazza Portanova 7 80138 Napoli Na 2 aule didattiche Valeria Buonomo

29 DeRa Formazione 3081-1-1 B Accreditato provvisorio Nuovo ente Via Benedetto Gaetani 7 81056 Sparanise Ce

3 aule didattiche

1 aula informatica

1 laboratorio servizi 

socio sanitari

Anna De Cesare

30 Make Up Academy di Antonio Riccardo Srl 3095-1-1 B Accreditato provvisorio Nuovo ente Via Appia snc 80029 Sant'Antimo Na
1 aula didattica

1 laboratorio estetica
Antonio Riccardo

31
Istituto Mater Dei della Compagnia delle Figlie della 

Carità di San Vincenzo de' Paoli
3096-1-1-S A Sì Accreditato Nuovo ente Via Santa Luisa dè Marillac 80122 Napoli Na

6 aule didattiche 

1 aula informatica

1 laboratorio cucina

1 laboratorio sartoria, 

cucito e ricamo

1 laboratorio 

acconciatura

1 laboratorio ceramica

Concetta Caterina Pennisi

32 Istituto San Giuseppe Srl 3107-1-1 A Accreditato
Conclusione 

istruttoria

Via Giacomo Matteotti 

37/39
84016 Pagani Sa 19 aule didattiche Anna De Feo

33 Formimpresa Spa 3135-1-1 A Accreditato provvisorio Nuovo ente Via G. Porzio 4 Is. A7 80143 Napoli Na
1 aula didattica

1 aula informatica
Daniele Amendola

34 Ischia International School Soc. coop. Sociale 3139-1-1 A Accreditato Nuovo ente Via De Gasperi 23 80074 Casamicciola Terme Na
2 aule didattiche

1 laboratorio estetica
Daniela Esposito

35 A.D.R. Pro Gest Italia Srl 3157-1-1 A Accreditato provvisorio Nuovo ente Via E. De Nicola 7 80053
Castellammare di 

Stabia
Na 3 aule didattiche Mauro Vanacore

fonte: http://burc.regione.campania.it


